

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TU ngày 01/10/2021 của Ban Chấp hành
Đảng bộ tỉnh (khoá XVII) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công
tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang**

Thực hiện Chương trình hành động số 23-CTr/ĐUK ngày 28/02/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TU ngày 01/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khoá XVII) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang (sau đây gọi tắt là Chương trình hành động số 23-CTr/ĐUK), Đảng uỷ Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị, của mỗi cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh, củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp uỷ, cán bộ, đảng viên về vị trí, tầm quan trọng của công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; coi đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng, cấp bách của các cấp uỷ đảng, mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động

3. Các chi bộ trực thuộc chủ động lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 45-NQ/TU ngày 01/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khoá XVII) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 45-NQ/TU), Chương trình hành động số 23-CTr/ĐUK và Kế hoạch này của Đảng uỷ Sở Tư pháp.

II- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1- Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền nghị quyết

1.1- Tổ chức quán triệt, học tập Nghị quyết số 45-NQ/TU; các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, coi đây là nội dung trọng tâm cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo; làm cho cấp uỷ, tổ chức đảng, đảng viên nắm chắc quan

điểm chỉ đạo, mục tiêu chung, mục tiêu cụ thể và các nhiệm vụ, giải pháp về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- *Đơn vị, cá nhân thực hiện:* Lãnh đạo Sở, các chi bộ, các tổ chức đoàn thể.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 4/2022 và thường xuyên.

1.2- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; chú trọng tuyên truyền sâu rộng các mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy định của tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, tạo sự thống nhất cao về ý chí, hành động trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của mỗi cán bộ, đảng viên, quần chúng.

- *Đơn vị, cá nhân thực hiện:* Lãnh đạo Sở, các chi bộ, các tổ chức đoàn thể.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2- Triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ nghị quyết

2.1- Lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp uỷ, tổ chức đảng và tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Tập trung quán triệt, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII về nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Rà soát, đưa nội dung lãnh đạo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực vào quy chế làm việc, quy chế dân chủ ở cơ sở và chương trình công tác hàng năm; thường xuyên đưa nội dung này vào sinh hoạt chi bộ; gắn kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực với việc kiểm điểm, đánh giá tổ chức đảng, đảng viên, tập thể, cá nhân hàng năm.

- *Đơn vị, cá nhân thực hiện:* Lãnh đạo Sở, các chi bộ, các tổ chức đoàn thể.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.2- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải xác định phòng, chống tham nhũng, tiêu cực là nhiệm vụ quan trọng trong việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan, đơn vị; thực hiện nghiêm trách nhiệm nêu gương; thường xuyên tự soi, tự sửa, ngăn chặn suy thoái; dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; không tham nhũng, không để người nhà, người thân lợi dụng vị trí công tác để vụ lợi; đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch theo đúng quy định của Trung ương, của tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.3. Phối hợp với cơ quan có thẩm quyền rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện và thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- *Đơn vị thực hiện:* Lãnh đạo Sở, Chi bộ Văn phòng Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.4. Thực hiện tốt Quy chế giám sát và phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khoá XI và Quy định về việc mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị.

- *Đơn vị, cá nhân thực hiện:* Lãnh đạo Sở, các chi bộ, các tổ chức đoàn thể.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.5. Thực hiện minh bạch trong công tác tổ chức, cán bộ, đặc biệt là việc tuyển dụng viên chức, người lao động; thực hiện đổi mới trong thi tuyển, bổ nhiệm một số chức danh lãnh đạo, quản lý theo chỉ đạo. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, kỷ cương, liêm chính, phục vụ nhân dân; nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ của cán bộ, đảng viên.

- *Đơn vị, cá nhân thực hiện:* Lãnh đạo Sở, các chi bộ.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.6. Thực hiện nghiêm các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn, việc công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình; kê khai và kiểm soát kê khai tài sản, thu nhập; giải quyết kịp thời các đơn, thư liên quan đến tham nhũng, tiêu cực theo thẩm quyền.

- *Đơn vị, cá nhân thực hiện:* Lãnh đạo Sở, các chi bộ.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.7. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tham mưu cắt giảm, loại bỏ các quy định không cần thiết, chồng chéo, đảm bảo công khai, minh bạch trong giao dịch giữa cơ quan nhà nước với người dân, doanh nghiệp. Ứng dụng rộng rãi công nghệ thông tin trong điều hành giải quyết các thủ tục hành chính, trong điều hành công việc của cơ quan, đơn vị.

- *Đơn vị, cá nhân thực hiện:* Lãnh đạo Sở, các chi bộ, các tổ chức đoàn thể.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.8. Có biện pháp bảo vệ, biểu dương, khen thưởng người tích cực chống tham nhũng, tiêu cực; xử lý nghiêm những trường hợp vu khống, bịa đặt, lợi dụng phòng, chống tham nhũng, tiêu cực để nói xấu, bôi nhọ cán bộ, đảng viên, gây mất đoàn kết nội bộ hoặc chống phá Đảng, Nhà nước.

- *Đơn vị, cá nhân thực hiện:* Lãnh đạo Sở, các chi bộ, các tổ chức đoàn thể.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

3. Lãnh đạo công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nghị quyết

3.1. Ủy ban kiểm tra Đảng ủy, các chi bộ trực thuộc tăng cường kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt và triển khai tổ chức thực hiện nghị quyết, kịp thời phát hiện, kiến nghị, xử lý, khắc phục những hạn chế, bất cập, khó khăn trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện nghị quyết.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3.2- Ủy ban kiểm tra Đảng ủy, các chi bộ trực thuộc chủ động đưa các nội dung thực hiện nghị quyết vào nội các cuộc kiểm tra, giám sát chuyên đề; chú trọng kiểm tra, giám sát trách nhiệm của cấp ủy, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc quán triệt, triển khai thực hiện nghị quyết này.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Lãnh đạo Sở, các chi bộ trực thuộc, các tổ chức đoàn thể căn cứ Nghị quyết số 45-NQ/TU và Kế hoạch này xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả; định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo kết quả thực hiện với Đảng ủy Sở Tư pháp.

2- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ là Lãnh đạo Sở lãnh đạo việc thực hiện tại đoàn thể, chi bộ được phân công phụ trách.

3- Giao Ủy ban kiểm tra Đảng ủy tham mưu kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ 6 tháng, hằng năm hoặc đột xuất tổng hợp, báo cáo Đảng ủy theo quy định./.

Nơi nhận:

- ĐUK các CQ và DN tỉnh (B/cáo);
- Các đồng chí ĐUV;
- Lãnh đạo STP;
- UBKT Đảng ủy;
- Các Chi bộ trực thuộc;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Đảng viên;
- Weside STP;
- Lưu Đảng ủy.

**T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**



Nguyễn Thị Thuộc